

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2025
		Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	34.873.906,28	23.384.315,35
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.539.650,00	2.113.593,61
IPTU	585.800,00	368.562,06
ISS	1.605.500,00	506.107,15
ITBI	300.000,00	134.886,40
IRRF	1.490.000,00	911.594,69
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	558.350,00	192.443,31
Contribuições	60.000,00	47.842,55
Receita Patrimonial	350.217,44	539.428,87
Aplicações Financeiras (II)	338.217,44	530.992,62
Outras Receitas Patrimoniais	12.000,00	8.436,25
Transferências Correntes	28.182.438,84	19.539.717,51
Cota-Parte do FPM	14.978.089,60	9.762.311,48
Cota-Parte do ICMS	6.610.279,20	4.479.232,58
Cota-Parte do IPVA	499.888,80	401.735,95
Cota-Parte do ITR	24.000,00	11.481,32
Transferências da LC 61/1989	67.368,80	50.140,17
Transferências do FUNDEB	3.400.000,00	2.418.512,17
Outras Transferências Correntes	2.602.812,44	2.416.303,84
Demais Receitas Correntes	1.741.600,00	1.143.732,81
Outras Receitas Financeiras (III)	500,00	159,60
Receitas Correntes Restantes	1.741.100,00	1.143.573,21
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	34.535.188,84	22.853.163,13
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	2.580.100,00	1.744.146,28
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	3.005.000,00	3.199.894,11
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	132.857,10	108.777,23
Operações de Crédito (VIII)	-	-
Amortização de Empréstimos (IX)	40.000,00	15.920,13
Alienação de Bens	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-
Outras Alienações de Bens	-	-
Transferências de Capital	92.857,10	92.857,10
Convênios	92.857,10	92.857,10
Outras Transferências de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	92.857,10	92.857,10
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	37.208.145,94	24.690.166,51
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	34.628.045,94	22.946.020,23

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2025					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	33.207.101,72	23.644.794,10	19.802.181,70	19.511.880,66	255.716,82	72.867,71	72.867,71
Pessoal e Encargos Sociais	16.474.302,68	10.929.638,67	10.919.264,23	10.750.280,11	140.815,66	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	665.100,00	665.000,00	522.172,28	522.172,28	-	-	-
Outras Despesas Correntes	16.067.699,04	12.050.155,43	8.360.745,19	8.239.428,27	114.901,16	72.867,71	72.867,71
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	16.067.699,04	12.050.155,43	8.360.745,19	8.239.428,27	114.901,16	72.867,71	72.867,71
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	32.542.001,72	22.979.794,10	19.280.009,42	18.989.708,38	255.716,82	72.867,71	72.867,71
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	2.688.800,00	1.536.758,64	1.528.641,50	1.528.112,75	1.265,97	10.950,00	10.950,00

DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	3.959.686,46	2.555.848,19	1.797.658,76	1.684.068,76	18.236,18	706.228,78	706.228,78	706.228,78
Investimentos	3.034.486,46	1.675.991,39	1.211.040,40	1.097.450,40	18.236,18	706.228,78	706.228,78	706.228,78
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	925.200,00	879.856,80	586.618,36	586.618,36	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	3.034.486,46	1.675.991,39	1.211.040,40	1.097.450,40	18.236,18	706.228,78	706.228,78	706.228,78
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	315.793,86	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	38.581.082,04	26.192.544,13	22.019.691,32	21.615.271,53	275.218,97	790.046,49	790.046,49	790.046,49
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	35.892.282,04	24.655.785,49	20.491.049,82	20.087.158,78	273.953,00	779.096,49	779.096,49	779.096,49
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]								2.009.629,52
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]								1.805.811,96
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO								VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência								-266.120,17
JUROS NOMINAIS								Até o Bimestre/2025
								VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)								531.669,12
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)								522.172,28
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)								1.815.308,80
ABAIXO DA LINHA								
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL								SALDO
								Em 31/Dez/2024
								(a)
								Até o 4º Bimestre
								(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)				4.602.582,83				4.015.964,47
DEDUÇÕES (XL)				6.715.190,36				8.278.422,23
Disponibilidade de Caixa				6.396.024,03				7.958.739,00
Disponibilidade de Caixa Bruta				6.851.604,60				8.109.108,99
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)				298.881,81				22.744,51
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados				156.698,76				127.625,48
Demais Haveres Financeiros				319.166,33				319.683,23
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)				-2.112.607,53				-4.262.457,76
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)								2.149.850,23
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL								VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício								1.225.670,85
AJUSTE METODOLÓGICO								Até o Bimestre/2025
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)								-276.137,30
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)								-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)								-
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)								-
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)								-
OUTROS AJUSTES (XLIX)								-
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]								1.873.712,93
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)								1.864.216,09

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	2.475.818,66
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	2.475.818,66
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	2.896.300,00

Bráulio Scherer
Prefeito

Marla Fischer
Assessora de Adm., Planejamento e Finanças

Etiane Acosta Alves
Contadora CRC/RS 084062/O-0